
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Общеобразовательная школа-интернат № 9 среднего общего образования» 

(МАОУ школа-интернат № 9) 

ПРИКАЗ 

 

«31» августа 2022 г.                                                             №  78-3 п.18 

г. Богданович 

 

 

«Об утверждении списка учебников в соответствии с утверждённым 
федеральным перечнем учебников в МАОУ школе – интернате № 9 на 2022-2023 

учебный год» 

  

 На основании п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального Закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (приказ Минобрнауки от 22 марта 2021 года N 115 с изм. и доп. 
от 11.02.2022 г.), Приказа Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 (рег. 
14.09.2020 г.) "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность",  

Устава МАОУ школы-интерната № 9, решения педагогического совета (Протокол № 1 

от 31.08.2022 года) и в целях организации образовательного процесса в новом 2022-

2023 учебном году, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий для реализации ООП НОО 
(1-4 класс), ООП ООО (5-9 класс), ООП СОО (10-11 класс), в соответствии с 
утверждённым федеральным перечнем учебников в 2022-2023 учебном году. 
(Приложение № 1). 

2. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию учебников в 
образовательном процессе. 

3. Педагогу-библиотекарю Филоновой Екатерине Михайловне обеспечить 
учащихся школы учебниками в соответствии с утвержденным списком, а 
также скорректировать перспективный план приобретения учебников. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Валееву Наталью 
Михайловну и Батуеву Оксану Сергеевну, заместителей директора по УВР 
МАОУ школы – интерната № 9. 

 
 

 

Директор 

МАОУ школы-интерната № 9:                              О.В. Пенских 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


 

Приложение № 1 

к приказу по МАОУ школа - интернат № 9 

                                                                                № 78-3 п.18         от     31.08.2022 года 

 

Список учебников 

к использованию в образовательном процессе  
в МАОУ школе-интернате № 9 

в 2022-2023 учебном году 

 

Начальное общее образование, 1-4 класс 

«Школа России» 

Порядковый 
номер учебника 

(соответствие 
Федеральному 

перечню от 
20.05.2020 г. № 

254) 

Наименование 
учебника 

Класс Автор (авторский 
коллектив) 

Год 
издания 

Наименование 
издательства 

Процент 
обеспеченности 

1.1.1.1.1.1.1 Азбука (в 2 частях) 1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. 
и др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык 

 

1 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык (в 2 
частях) 

2 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык (в 2 
частях) 

3 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 
частях) 

4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.17.4 Речевая практика 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 Комарова С.В. 2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.1.21.3 Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.2.2.1 Литературное 
чтение (в 2 частях) 

1 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.2.2.2 Литературное 
чтение (в 2 частях) 

2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.2.2.3 Литературное 
чтение (в 2 частях) 

3 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.2.2.4 Литературное 
чтение (в 2 частях) 

4 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.1.2.11.3 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 Ильина С.Ю. 2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


1.1.1.2.1.11.1 Английский язык (в 
2 частях) 

2 Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш., 
Пастухова С.А. и 
др.  

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.2.1.11.2 Английский язык (в 
2 частях) 

3 Кузовлев В.П., 
Лапа Н.М., Костина 
И.П. и др.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.2.1.11.3 Английский язык (в 
2 частях)  

4 Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш., 
Стрельникова О.В. 
и др.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.3.1.8.1 Математика (в 2 
частях) 

1 Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.3.1.8.2 Математика (в 2 
частях) 

2 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.3.1.8.3 Математика (в 2 
частях) 

3 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 2 
частях) 

4 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.3.1.12.4 Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.4.1.3.1 Окружающий мир 
(в 2 частях) 

1 Плешаков А.А. 
 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.4.1.3.2 Окружающий мир 
(в 2 частях) 

2 Плешаков А.А. 
 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.4.1.3.3 Окружающий мир 
(в 2 частях) 

3 Плешаков А.А. 
 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.4.1.3.4 Окружающий мир 
(в 2 частях) 

4 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.4.1.14.4 Мир природы и 
человека (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и 
другие 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.5.1.2.1 Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры 

4 Кураев А.В. 2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.5.1.2.5 Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
мировых 
религиозных 
культур 

4 Беглов А.Л., 
Саплина Е.В., 
Токарева Е.С. и др. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.5.1.2.6 Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

4 Шемшурина А.И. 2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.1.1.1 Изобразительное 
искусство 

1 Неменская Л.А. / 
Под ред. 
Неменского Б.М.  

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.1.1.2 Изобразительное 
искусство 

2 Коротеева Е.И.  / 
Под ред. 
Неменского Б.М. 
 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


1.1.1.6.1.1.3 Изобразительное 
искусство 

3 Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и 
др.  / Под ред. 
Неменского Б.М. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное 
искусство 

4 Неменская Л.А.  / 
Под ред. 
Неменского Б.М. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.1.7.4 Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 Рау М.Ю., Зыкова 
М.А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.2.2.1 Музыка 1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.2.2.2 Музыка 2 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.2.2.3 Музыка 3 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.6.2.2.4 Музыка 4 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.4.2 Технология 2 Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.8.1 Технология 1 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.8.2 Технология 2 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и 
др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.8.3 Технология 3 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и 
др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.8.4 Технология 4 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и 
др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.7.1.12.4 Технология. Ручной 
труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая 
культура 

1 - 4 Лях В.И. 
 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.1.1.1.22.1 Русский родной 
язык 

1 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.1.1.1.22.2 Русский родной 
язык 

2 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л. А., 
Соколова О.В. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.1.1.1.22.3 Русский родной 
язык 

3 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

1.2.1.1.1.22.4 Русский родной 
язык 

4 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., 
Казакова Е.И., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

 

Основное общее образование, 5-9 класс 
Порядковый 

номер учебника 

(соответствие 
Федеральному 

перечню от 
20.05.2020 г. № 

254) 

Наименование 
учебника 

Класс Автор (авторский 
коллектив) 

Год 
издания 

Наименование 
издательства 

Процент 
обеспеченности 

1.1.2.1.1.4.1 Русский язык (в 2 

частях) 
 

5 Разумовская М.М., 
Львова С.И., 
Капинос В.И. и др. 

2021 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.1.1.4.2 Русский язык (в 2 
частях) 

6 Разумовская М.М., 
Львова С.И., 
Капинос В.И. и др. 

2020 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.1.1.4.3 Русский язык 

 

7 Разумовская М.М., 
Львова С.И., 
Капинос В.И. и др. 

2020 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.1.1.4.4 Русский язык 

 

8 Разумовская М.М., 
Львова С.И., 
Капинос В.И. и др. 

2020 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.1.1.4.5 Русский язык 

 

9 Разумовская М.М., 
Львова С.И., 
Капинос В.И. и др. 

2018 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.1.1.9.1 Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.1.9.2 Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.1.9.5 Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.2.1 Литература (в 2 
частях) 

5 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.2.2 Литература (в 2 
частях) 

6 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П. и др. 
/ Под ред. 
Коровиной В.Я. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.2.3 Литература (в 2 
частях) 

7 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

2016 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 2 
частях) 

8 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 
частях) 

9 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Збарский И.С. и др./ 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


Под ред. Коровиной 
В.Я. 

1.1.2.1.2.8.1 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 Малышева З.Ф. 2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.8.2 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.1.2.8.5 Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 Аксёнова А. К., 
Шишкова М.И. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.1.9.1 Английский язык 

 

5 Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Костина И.Н. 
и др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.1.9.2 Английский язык 

 

6 Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.1.9.3 Английский язык 

 

7 Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.1.9.4 Английский язык 

 

8 Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.1.9.5 Английский язык 

 

9 Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова 
Э.Ш. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.7.1.1 Французский язык. 
Второй 
иностранный язык 
(в 2 частях) 

5 Береговская Э.М., 
Белосельская Т.В. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.7.1.2 Французский язык. 
Второй 
иностранный язык 

(в 2 частях) 

6 Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.7.1.3 Французский язык. 
Второй 
иностранный язык 

7 Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.7.1.4 Французский язык. 
Второй 
иностранный язык 

8 Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.2.7.1.5 Французский язык. 
Второй 
иностранный язык 

9 Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.1.1.1 История России (в 2 
частях) 

6 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С., и 
др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.1.1.2 История России (в 2 
частях) 

7 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В., и др./ 
Под ред. Торкунова 
А.В. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.1.1.3 История России (в 2 
частях) 

8 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В., и др./ 
Под ред. Торкунова 
А.В. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.1.1.4 История России (в 2 
частях) 

9 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А., 
и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.1.5.1 Мир истории (для 
обучающихся с 

6 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


интеллектуальным
и нарушениями) 

1.1.2.3.1.5.4 История Отечества 
(для обучающихся 
с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

9 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., 
Карелина И.В. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.2.1.1 Всеобщая история. 
История Древнего 
мира 

5 Вигасин А.А., Годер 
Г.И., Свенцицкая 
И.С. /Под ред. 
Искендерова А.А. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая история. 
История Средних 
веков 

6 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М./Под 
ред. Сванидзе А.А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

7 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина 
Л.М./Под ред. 
Искендерова А.А. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

8 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. 
Искендерова А.А. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

9 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под 
редакцией 
Искендерова А.А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.3.1.1 Обществознание 

 

6 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
др. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание 

 

7 Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание 

 

8 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и 
др. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание 

 

9 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.1.1 География 

 

5-6 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.1.2 География 

 

7 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.1.3 География 

 

8 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.1.4 География 

 

9 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.4.1 География (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

6 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.3.4.4.4 География (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

9 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.1.2.1 Математика (в 2 
частях) 

5 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 

2019 ООО «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


 Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. 

1.1.2.4.1.2.2 Математика (в 2 
частях) 
 

6 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. 

2020 ООО «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

100% 

1.1.2.4.1.9.1 Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 Перова М.Н., 
Капустина Г.М. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.1.9.2 Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

6 Капустина Г.М., 
Перова М.Н. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.1.9.5 Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

9 Антропов А.П., 
Ходот А.Ю., Ходот 
Т.Г. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.2.3.1 Алгебра 

 

7 Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.2.3.2 Алгебра 

 

8 Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.2.3.3 Алгебра 

 

9 Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия 7-9 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.4.4.1.1 Информатика 7 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

2021 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.2.4.4.1.2 Информатика 8 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

2022 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика 9 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

2019 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.2.5.1.7.1 Физика 7 Перышкин А.В. 
 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.1.7.2 Физика 8 Перышкин А.В. 
 

2022 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.5.1.7.3 Физика 9 Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

2019 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.2.5.2.4.1 Биология  5 Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.2.4.2 Биология 6 Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.2.4.3 Биология 7 Сивоглазов В.И., 
Сарычева Н.Ю., 
Каменский А.А. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.2.4.4 Биология 8 Сивоглазов В.И., 
Каменский А.А., 
Сарычева Н.Ю. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.2.4.5 Биология 9 Сивоглазов В.И., 
Каменский А.А., 
Касперская Е.К. и 
другие 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.2.10.3 Биология. Человек 
(для обучающихся 
с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

9 Соломина Е.Н., 
Шевырёва Т.В. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.3.5.1 Химия 8 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


1.1.2.5.3.5.2 Химия 9 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.4.1.1 Природоведение 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.5.4.1.2 Природоведение 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.1.1.1 Изобразительное 
искусство 

5 Горяева Н.А., 
Островская О.В. / 
Под ред. 
Неменского Б.М. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.1.1.2 Изобразительное 
искусство 

6 Неменская Л.А. / 
Под ред. 
Неменского Б.М. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.1.1.3 Изобразительное 
искусство 

7 Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского 
Б.М.  

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.1.4.1 Изобразительное 
искусство. Учебник 
для 
общеобразовательн
ых организаций, 
реализующих 
адаптированные 
основные 
общеобразовательн
ые программы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 Рау М.Ю., Зыкова 
М.А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.2.1.1 Музыка 5 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.2.1.2 Музыка 6 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.2.1.3 Музыка 7 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.6.2.1.4 Музыка 8 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.1.1 Технология 

 

5 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и 
др./Под ред. 
Казакевича В.М. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.1.2 Технология 6 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и 
другие; под 
редакцией 
Казакевича В.М. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.1.3 Технология 7 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и 
другие; под 
редакцией 
Казакевича В.М. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.1.4 Технология 8-9 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и 
другие; под 
редакцией 
Казакевича В.М. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.5.1 Технология. 
Швейное дело (для 
обучающихся с 

5 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


интеллектуальными 
нарушениями) 

1.1.2.7.1.5.2 Технология. 
Швейное дело (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.7.1.6.1 Технология. 
Сельскохозяйствен
ный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

5 Ковалёва Е.А. 2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая 
культура 

 

5-7 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
др. / Под ред. 
Виленского М.Я. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая 
культура 

8-9 Лях В.И. 2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.8.2.2.4 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

8 Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова 
С.Н. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.2.8.2.2.5 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

9 Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова 
С.Н. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.2.1.1.12.1 Русский родной 
язык 

5 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.2.1.1.12.2 Русский родной 
язык 

6 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.2.1.1.12.3 Русский родной 
язык 

7 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.2.2.1.1.12.4 Русский родной 
язык 

8 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


1.2.2.1.1.12.5 Русский родной 
язык 

9 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

2.1.2.2.1.1.1 Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

5 Виноградова Н.Ф., 
Власенко В.И., 
Поляков А.В. 

2019 ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

100% 

 

Среднее общее образование, 10-11 класс 
Порядковый 

номер учебника 

(соответствие 
Федеральному 

перечню от 
20.05.2020 г. № 

254 

Наименование 
учебника 

Класс Автор (авторский 
коллектив) 

Год 
издания 

Наименование 
издательства 

Процент 
обеспеченности 

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык (в 2 
частях) 

10-11 Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

2018 ООО «Русское 
слово-учебник» 

100% 

1.1.3.1.2.2.1 Литература (в 2 
частях) 

10 Лебедев Ю.В. 2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.1.2.2.2 Литература (в 2 
частях) 

11 Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др. / 
Под ред. Журавлёва 
В.П. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык  10 Афанасьева О.В., 
Дули Д.,           
Михеева И.Д. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык  11 Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и др. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.3.1.2.1 История России (в 3 
частях) 

10 Горинов М.М., 
Данилов А.А., 
Моруков М.Ю. и 
другие; под 
редакцией 
Торкунова А.В. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.3.1.6.1 История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история 

10 Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.3.2.7.1 География 10-11 Максаковский В.П. 2022 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание  10 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. / 
Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание  11 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и 
др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

2019 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.4.1.1.1 Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 

10-11 Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


математического 
анализа  

1.1.3.4.1.2.1 Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия  

10-11 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.4.2.6.1 Информатика 10 Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю. 

2018 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.3.4.2.6.2 Информатика  11 Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К., Шеина 
Т.Ю. 

2019 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.3.4.2.9.1 Информатика (в 2 
частях) 
(углублённое 
обучение) 

10 Семакин И.Г., 
Шеина Т.Ю., 
Шестакова Л.В. 

2021 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.3.4.2.9.2 Информатика (в 2 
частях) 
(углублённое 
обучение) 

11 Семакин И.Г., 
Шеина Т.Ю., 
Шестакова Л.В. 

2021 ООО «БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний» 

100% 

1.1.3.5.1.7.1 Физика  10 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. / Под 
ред. Парфентьевой 
Н.А. 

2021 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.5.1.7.2 Физика  11 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. под 
редакцией 
Парфентьевой Н. А. 

2020 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.5.2.1.1 Астрономия  11 Воронцов-

Вельяминов Б.А., 
Страут Е.К. 

2018 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.3.5.3.6.1 Химия  
 

10 Габриелян О.С. 2018 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.3.5.3.6.2 Химия  
 

11 Габриелян О.С. 2018 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.3.5.4.7.1 Биология 10 Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Лощилина Т.Е. / 
Под ред. 
Пономаревой И.Н. 

2018 ВЕНТАНА-ГРАФ 100% 

1.1.3.5.4.7.2 Биология 11 Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Лощилина Т.Е., 
Ижевский П.В. / 
Под ред. 
Пономаревой И.Н. 

2018 ВЕНТАНА-ГРАФ 100% 

1.1.3.6.1.2.1 Физическая 
культура  

10-11 Лях В.И. 2018 АО «Издательство 
«Просвещение» 

100% 

1.1.3.6.2.4.1 Экология  10-11 Чернова Н.М, 
Галушин В.М., 
Жигарев И.А., 
Константинов В.М.; 
под редакцией 
Жигарева И.А. 

2018 ООО «ДРОФА» 100% 

1.1.3.6.3.1.1 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности  

10-11 Ким С.В., Горский 
В.А. 

2020 ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

100% 

2.1.3.3.1.1.1 Искусство. Базовый 
уровень 

10 Данилова Г.И. 2018 ООО «ДРОФА» 100% 

2.1.3.3.1.1.2 Искусство. Базовый 
уровень 

11 Данилова Г.И. 2020 ООО «ДРОФА» 100% 

 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-03T13:25:48+0500




